de 10,5% quando comparada

com o apurado em igual

período do ano anterior.

CONSUMO
O consumo aparente nacional

de produtos siderúrgicos foi

de 9,3 milhões de toneladas

no acumulado até junho de

2020, o que representa uma

queda de 10,5% frente ao

registrado nos primeiros seis

meses de 2019.

IMPORTAÇÕES

As importações alcançaram

1,0 milhão de toneladas no

acumulado de janeiro a

junho de 2020, uma queda

de 17,0% frente ao mesmo

período do ano anterior. Em

valor, as importações atingiram

US$ 1,1 bilhão, uma queda de

14,7% no mesmo período de

comparação.

Produção Siderúrgica Brasileira

Notas (acumulado jan/jun 2020)

EXPORTAÇÕES

As exportações atingiram 6,1

milhões de toneladas e US$ 3,1

bilhões de janeiro a junho de

2020. Esses valores representam,

respectivamente, queda de 8,1%

e de 23,8% na comparação com o

mesmo período de 2019.

(1) Devido a uma perda que ocorre durante o  processo
produtivo do aço, a soma da produção de  laminados e
semiacabados para vendas não equivale  ao total da

produção de aço bruto.

2

Unid.: 103t

PRODUTOS
JAN/JUN 20/19

(%)

ABR MAI JUNHO 20/19

(%)

ÚLTIMOS

12

MESES 2020 2019 2020 2020 2020(*) 2019

AÇO BRUTO 14.219 17.324   (17,9)  1.811  2.188  2.078  2.883  (27,9) 29.464

LAMINADOS  9.996 11.585   (13,7)  1.230  1.420  1.522  1.801  (15,5) 20.898

PLANOS  5.769  6.813   (15,3)   782   738   849  1.062  (20,0) 12.202

LONGOS  4.227  4.772   (11,4)   448   683   673   739  (9,0)  8.696

SEMIACABADOS P/ VENDAS  3.999  4.556   (12,2)   599   630   713   847  (15,8)  8.260

PLACAS  3.747  4.052   (7,5)   571   607   606   737  (17,8)  7.424

LINGOTES, BLOCOS E

TARUGOS
   252   504   (49,9)   29   23   106   109  (2,8)   836

FERRO-GUSA (Usinas Integradas) 11.372 13.963   (18,6)  1.634  1.663  1.638  2.277   (28,0) 23.690

(*) Dados Preliminares.

Nota: Compreende todo o parque

produtor de aço brasileiro.

Fonte: Aço Brasil

Distribuição Regional da Produção

Produção de Aço Bruto por Processo

3

DISTRIBUIÇÃO REGIONAL DA PRODUÇÃO

Unid.: 10 3 t

AÇO LAMINADOS E

BRUTO SEMIACABADOS P/ VENDAS

MINAS GERAIS 4.466 31,4 4.138 29,6

RIO DE JANEIRO 4.045 28,4 3.921 28,0

ESPÍRITO SANTO 2.496 17,6 1.970 14,1

SÃO PAULO 1.125 7,9 1.465 10,5

OUTROS 2.087 14,7 2.501 17,8

TOTAL 14.219 100,0 13.995 100,0

Nota: Compreende todo o parque produtor de aço brasileiro.

Fonte: Aço Brasil

ESTADO

JANEIRO-JUNHO 2020

(%) (%)

ABR MAI

2020 2019 2020 2020 2020(*) 2019

 - ACIARIA

OXIGÊNIO(LD)/EOF 10.933 13.511 (19,1) 1.541 1.633 1.599 2.297 (30,4) 22.718

ELÉTRICO 3.286 3.813 (13,8) 271 555 479 585 (18,2) 6.746

TOTAL 14.219 17.324 (17,9) 1.811 2.188 2.078 2.883 (27,9) 29.464

 - LINGOTAM ENTO

CONVENCIONAL 247 321 (23,2) 30 36 13 56 (77,3) 523

CONTÍNUO 13.955 16.969 (17,8) 1.780 2.149 2.061 2.823 (27,0) 28.904

 - AÇO P/FUNDIÇÃO 17 34 (49,9) 1 3 4 4 10,3 37

(*) Dados Preliminares.

Nota: Compreende todo o parque produtor de aço brasileiro.

Fonte: Aço Brasil

Unid.: 10 3 t

PRODUTOS
JAN/JUN 20/19

(%)

JUNHO 20/19

(%)

ÚLTIMOS

12

MESES

Produção Mundial de Aço Bruto

Produção de Aço Bruto da América Latina

4

Unid.: 103t

GRUPOS

JAN/MAI
20/19

(%)

ABR
MAIO

20/19

(%)
2020 2019

2020
2020 2019

CHINA   410.977   403.879   1,8   85.033  92.267  88.565   4,2

U.E. (28)   58.303   70.465   (17,3)   9.336  10.770  14.315   (24,8)

JAPÃO   36.604   42.292   (13,4)   6.575   5.916   8.674   (31,8)